
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 102 di data 22.09.2021 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e al relativo Bilancio finanziario 

gestionale e.f. 2022- variazioni per minori entrate e spese relative ai fondi vincolati a scopi specifici, ai sensi 

dell’art. 51, comma 4, del D.Lgs. n. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”- minori entrate ed uscite vincolate per rettifica di errore 

materiale. 

PREMESSO che:  

• con determinazione nr. 91 del 31/08/2021 si è provveduto a registrare una variazione al bilancio di 
previsione 2021-2023 per maggiori entrate derivanti da assegnazioni BES sull’esercizio finanziario 
2022 per € 76.003,20 e che tale variazione è stata imputata al capitolo di entrata E211210 
“Trasferimenti da PAT fondi prov.li straordinari” ed al capitolo di spesa 406030 “Convenzioni ed altri 
servizi di assistenza BES”; 

• con determinazione nr. 94 del 09/09/2021 si è provveduto a registrare una variazione al bilancio di 
previsione 2021-2023 per maggiori entrate derivanti da assegnazioni per facilitazione e lettorato 
sull’esercizio finanziario 2022 per € 52.794,00 e che tale variazione è stata imputata al capitolo di 
entrata E211210 “Trasferimenti da PAT fondi prov.li straordinari” ed al capitolo di spesa 406030 
“Convenzioni ed altri servizi di assistenza BES”; 

• per un errore materiale gli importi sopra citati sono stati interamente aggiunti allo stanziamento già 
attribuito con il Bilancio di previsione 2021-2023 e pari, per l’e.f.2022, a € 48.718,11 quando si 
sarebbe dovuto procedere ad un aumento di competenza per la differenza di quanto assegnato per 
l’e.f. 2022 e quanto già stanziato con il Bilancio di previsione 2021-2023, ovvero una variazione pari 
a € 80.079,09; 

• la previsione di competenza per l’esercizio finanziario 2022 sul capitolo E211210 e sul capitolo 
406030 risulta eccedente per un importo di € 48.718,11 

• si rende pertanto necessario provvedere alle seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario e 
al relativo bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2022 al fine di rettificare l’errore. 

 

MINORI ENTRATE 

1. Lo stanziamento della Provincia Autonoma di Trento per l’assistenza agli alunni con BES ed agli 
alunni con minorazioni sensoriali per il periodo gennaio/dicembre 2022, è pari a € 128.797,20 e 

risulta inferiore alla previsione di - € 48.718,11 

2. la variazione di - € 48.718,11 è data dalla differenza 
a.  sul lato delle entrate tra € 128.797,20 assegnati dalla Provincia Autonoma di Trento per 

il servizio di assistenza in convenzione e € 177.515,31 indicati nel bilancio di previsione  
b. sul lato delle spese tra € 128.797,20 quale costo del servizio di assistenza in 

convenzione e € 190.329,02 indicati nel bilancio di previsione ed ai quali sottrarre € 

12.813,71 derivanti da risorse attribuite al Fondo per la qualità del sistema educativo 
provinciale. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• visto il D. Lgs 118/2011; 
• visto il D. Lgs 118/2011 che sancisce che sono di competenza del Dirigente scolastico ed 

immediatamente esecutive le variazioni di uguale importo sia in entrata che in uscita, relative alle 
entrate ed alle spese nelle partite di giro e operazioni per conto terzi; 

• visto il bilancio finanziario previsionale E.F. 2021-23 adottato dal Consiglio dell’istituzione scolastica 
nella seduta del 22 dicembre 2020 con deliberazione n. 62; 

• visto il bilancio finanziario gestionale E.F. 2021-23 adottato con determinazione del Dirigente 
Scolastico n. 90 del 23 dicembre 2020; 

     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO MATTARELLO 
Via Torre Franca, 1-Tel. 0461/945237 -  Fax 0461/946007 - Cod. Fiscale 96056860222 

 



• visto quanto espresso in premessa; 
 

DETERMINA 

1. di adottare le seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario e al relativo bilancio gestionale per 

l’esercizio finanziario 2022: 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 –  COMPETENZA 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo di entrata Variazione di 

competenza 

2-  Trasferimenti 

correnti 

20101 – Trasferimenti 

correnti da 

amministrazioni 

pubbliche 

2010101 Trasferimenti 

correnti da 

amministrazioni 

centrali 

E211210 

Trasferimenti da 

PAT – fondi 

provinciali 

straordinari 

- 48.718,11 

Missione Programma Macroaggregato Capitolo di uscita Variazione di 

competenza 

4- Istruzione e 

diritto allo studio  

02 – Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 

04.02.103 – Acquisto 

di beni e servizi  

406030 

Convenzioni ed altri 

servizi per 

assistenza BES 

- 48.718,11 

 

2. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Tiziana Chiara Pasquini 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).  

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cu all’art. 56 

della L.P. 7/1979. 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Marianne Celeste Sofia Callegaro 

  
Questo documento, se stampato in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

 


